
zpravodaj č. 74



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení čtenáři,

nadchází léto a slunce a modré nebe nad hlavou vyhladí všechny vrásky. Když jsem přemýšlela, čím
navodit náladu příštích dní, namátkou jsem otevřela knížku textů Jaromíra Nohavici. Zprvu to tak
nevypadá, ale celkové vyznění rozhodně není pesimistické:

Každý si nese své břímě
letními cestami k zimě
každý si nese to své
jak tak životem jde

Každý po něčem touží
každý se pro něco souží
a nikdo neví
co mu zítřek zjeví

Už otvírá vrátný brány
už pofoukal vítr rány
po dlouhé noci
blíží se ráno

To zlé spláchne příval
splní se, o čem jsi sníval
splní se vše
co jsi kdy chtěl

Na dveře listonoš klepe
říká že bude lépe
odkud to ví
to už zapomněl

/J. Nohavica, Výbor z písňových textů, nakl. Torst 2010, zkráceno/

Eva Paličková

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 2
Obecně závazná vyhláška  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 4
Informace o změnách v železniční dopravě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 8
ZŠ Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 8
MŠ Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 11
ZŠ Mozaika RK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 11
Zubní pohotovost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 13
Sraz Velorexů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 14
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 14
Provozní doba OS Brouček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 16
40. ročník SSS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 16
Sportovní klub informuje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 17
Silový víceboj V Fitness  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 18
Z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 19
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 20

Obsah

7. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 26. března 2012 
od 17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 14 členů zastupitelstva města
Omluvena:  p. Marcela Křepelová
Dále bylo přítomno: 9 občanů

Z programu:
• Majetkové záležitosti města
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2011 a závěrečný účet města za rok 2011
– Rozpočet města na rok 2012
– Výhledový rozpočet města do roku 2014
– Inventarizace za rok 2011
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Zpráva o hospodaření městských lesů v roce 2011
– Zpráva o činnosti kontrolního a finančního výboru za rok 2011
– Zřizovací listiny základní škola a mateřská škola
– Obecně závazná vyhláška č. 1/2012

• Diskuse, usnesení, závěr

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

Z usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření města Solnice za rok 2011 a závěrečný účet 
s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením města za rok 2011 a to bez výhrad

– Rozpočtové opatření č. 10/2011 – přijaté a vydané dotace dle přílohy č. 3
– Výhledový rozpočet Města Solnice do roku 2014 dle přílohy č. 2
– Výsledky inventarizace majetku města za rok 2011
– Zprávu o stavu městských lesů a výsledky hospodaření  za rok 2011
– Převod vodovodu Ještětice 87 m v ceně 147.480,- Kč do správy Vodovodního svazu Císařské 
studánky

– Prodej pozemku p.č. 275, 887, 290/2, 306/9, 306/10 vše v k.ú. Solnice o celkové výměře 495 m2 za
cenu 50,- Kč/m2

– Prodej části pozemku p.č. 5761 k.ú. Solnice o výměře cca 15.000 m2 (výměra bude určena GP) za
cenu 100,- Kč/m2. Pověřuje starostu uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě kupní 

– Smlouvu o nájmu zemědělských pozemků – ZEAS Trnov – Podorlicko – příloha č. 4
– Prodej movité věci masážní zařízení BTL – 3000 ZETA a BTL 3000 IOTA za cenu znaleckého posudku
2.000,- Kč včetně DPH

– Finanční dar ve výši 5,0 tis. Kč p. Jiřímu Chráskovi na nákup invalidního vozíku
– Zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2011
– Zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2011
– Zřizovací listinu Základní školy Solnice
– Zřizovací listinu Mateřské školy Solnice
– Nevyhlásit výběrové řízení na funkce ředitele ZŠ Solnice a MŠ Solnice
– Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2012
– Směrnici inventarizace majetku a závazků

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
– Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města č. 6/2011 bez připomínek

8. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 18. června  2012 od 17.00 hodin 
ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 14 členů zastupitelstva města
Omluvena:  p. Marcela Křepelová

Z programu :
• Majetkové záležitosti města
– Úprava rozpočtu města na rok 2012
– Prodej, koupě, pronájem



4 w w w . s o l n i c e . c z

• Různé
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Bělá včetně 
závěrečného účtu za rok 2011

– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Vodovodního svazu Císařská studánka včetně 
závěrečného účtu za rok 2011

– Zpráva letopisecké komise

• Diskuse, usnesení, závěr

Z usnesení:
Zápis z usnesení Zastupitelstva naleznete v příštím čísle, do uzávěrky Zpravodaje nebyl vyhotoven.

Zastupitelstvo Města Solnice se na svém zasedání dne 7. 12. 2011 usnesením č. 6/2011 usneslo vydat
na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a
v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích  (obecní zřízení), ve
znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen vyhláška):

Čl.1
Úvodní ustanovení

1. Město Solnice touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného prostranství (dále jen po-
platek)

2. Řízení o poplatcích vykonává městský úřad (dále jen „správce poplatku“)

Čl.2
Předmět poplatku a poplatník

1. Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým
se rozumí umístění dočasných zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění
reklamních zařízení nebo pro potřeby tvorby filmových a televizních děl.

2. Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné pro-
stranství způsobem uvedeným v odstavci 1.

Obecně závazná vyhláška č. 04/2011, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství

Pro řádnou a správnou informovanost občanů  postupně otiskujeme  ve Zpravodaji všechny vydané
Obecně závazné vyhlášky. Jako třetí  je:



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Čl.3
Veřejná prostranství

Poplatek podle této vyhlášky se platí za užívání veřejných prostranství, která jsou uvedena jmenovitě
v příloze č. 1 a graficky vyznačena na mapě v příloze č. 2. Tyto přílohy tvoří nedílnou součást této vyhlášky.

Čl.4
Vznik a zánik poplatkové povinnosti

Poplatek se platí od prvého dne, kdy začalo užívání veřejného prostranství, a trvá až do dne, kdy toto uží-
vání fakticky skončilo.

Čl.5
Ohlašovací povinnost

1. Poplatník je povinen ohlásit zvláštní užívání veřejného prostranství správci poplatku nejpozději 5 dní
před zahájením užívání veřejného prostranství. V případě užívání veřejného prostranství po dobu
kratší, než 5 dní, je povinen splnit ohlašovací povinnost nejpozději 2 dny před zahájením užívání ve-
řejného prostranství. Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je po-
platník povinen splnit ohlašovací povinnost nejblíže následující pracovní den.

2. V ohlášení poplatník uvede:
– Jméno, popřípadě jména a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný identifikátor, byl-li při-
dělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresy pro doručování, právnická
osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech
– Čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb včetně poskytovatelů  těchto služeb 
v  zahraničí,  užívaných  v  souvislosti  s  podnikatelskou  činností,  v  případě,  že  předmět  poplatku 
souvisí s podnikatelskou činností poplatníka
– Další údaje pro stanovení výše poplatkové povinnosti, zejména předpokládanou dobu, způsob, místo
a výměru užívání veřejného prostranství, včetně skutečnosti dokládajících vznik nároku na úlevu nebo
případné osvobození od poplatku

3. Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného smluvního
státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede kromě údajů
požadovaných v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování

4. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce povinen tuto změnu oznámit
do 15 dnů ode dne, kdy nastala

5. Po ukončení užívání veřejného prostranství je poplatník povinen ohlásit skutečný stav údajů uvede-
ných v odstavci 2 písm. c) nejpozději do 15 dnů

Čl.6
Sazba poplatku

1. Sazba poplatku činí za každý započatý m2 a každý i započatý den:
– za umístění prodejního zařízení k poskytování služeb 10,- Kč
– za umístění reklamního zařízení o plošné výměře reklamy větší než 1,5 m2 10,- Kč



6 w w w . s o l n i c e . c z

2. Město stanovuje poplatek paušální částkou takto:
– za umístění reklamního zařízení o plošné výměře reklamy větší než 1,5 m2

a/ měsíční paušální částka 100,- Kč/měs.
b/ roční paušální částka 500,- Kč/rok

Čl.7
Splatnost poplatku

1. Poplatek ve výši stanovené podle čl. 6 odst. 1 je splatný nejpozději v den, kdy bylo užívání veřejného
prostranství započato.

2. Poplatek stanovený měsíční paušální částkou ve výši stanovené podle čl. 6 odst. 2 bod a) je splatný
první den v příslušném měsíci

3. Poplatek stanovený roční paušální částkou dle čl. 6 odst. 2 bod b) je splatný do konce prvního mě-
síce v příslušném roce.

4. Připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém je
poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den.

Čl.8
Osvobození a úlevy

1. Od poplatku se osvobozují:
– Umístění reklamního zařízení v případě, že povinná osoba je vlastníkem pozemku dotčeného veřej-
ného prostranství.

Čl.9
Navýšení poplatku

1. Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu městský úřad
poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem.

2. Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků, může městský úřad zvýšit
až na trojnásobek, toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.

Čl.10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2012

Příloha č. 1 Obecně závazné vyhlášky Města Solnice č.04/2011 o místním poplatku za užívání veřejného
prostranství:

Seznam míst, která jsou vyhlášena jako veřejné prostranství:
Solnice
ulice: Barvířská, Byzhradecká, Dobrušská, Domašínská, Družstevní, Hradčanská, Ještětická, Komenského,
Kvasinská, Litohradská, Masarykovo náměstí, Mostecká, Na Kopcích, Nábřeží, Nad Farou, Nádražní,
Okružní, Pod Poštou, Podskalská, Poříčí, Rychnovská, Sadová, Sídliště I., Slepá, Sokolská, Spojovací,



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Školní, Tržní, V Olšinkách, V Zástruží, Vašátkova, Vodárenská, Za Radnicí, Zahradní, Zámecká
Veřejné prostranství se v ulici rozumí včetně chodníků, nebo jim podobných ploch

Ještětice
Pro účely výše zmíněné vyhlášky jsou za veřejné prostranství v části obce Ještětice brány všechny ko-
munikace (státní i místní) a veřejně přístupné plochy.

Ostatní plochy, které jsou veřejným prostranstvím:

Parkoviště:
parkoviště u firmy ALFA Plywood a.s.s. Solnice, parkoviště u zdravotního střediska, parkoviště mezi č.p.
30 a 32, parkoviště u společenského domu, parkoviště u firmy S.P.V. a.s., parkoviště pod kostelem, 
parkoviště u č.p. 6, parkoviště u hřbitova, parkoviště Nad Farou, parkoviště u základní školy, parkoviště
u mateřské školy

Veřejná zeleň:
zelená plocha u křižovatky ul. Byzhradecká, zelená plocha v ulici Byzhradecká před č.p. 407, zelené plo-
chy na Masarykově náměstí, zelené plochy mezi bytovými domy – Družstevní ul., zelené plochy u byto-
vého domu – Sadová ul., zelené plochy u zdravotního střediska, zelené plochy u základní školy, zelené
plochy u kostela a křižovatky pod kostelem, prostor hřbitova, urnového háje a travnatého okolí dle uve-
dených parcel / 1890/1, 1890/2, 1890/3, 1919/1, 1919/2, 1919/3, 1919/4/, zelená plocha v Tržní ulici,
zelená plocha u lávky ul. Poříčí, zelená plocha v ulici Nad Farou u točny, zelená plocha u Sokolovny a Spo-
lečenského domu, zelená plocha v ulici Okružní /parcela č. 133/1/

Sportoviště:
Sportovní areál – atletické a fotbalové hřiště

– požární nádrž sloužící i ke koupání včetně travnatého okolí
Dětské hřiště – u prodejny potravin Ježkovi, mezi bytovkami, u požární nádrže

Ostatní plochy:
Plochy u prodejny motocyklů MOTOR 007 – čp. 359 /parcely č. 228/8, 228/27, 261/

Nové prodejní místo k zakoupení známek na odvoz odpadů

Informujeme občany, že známky na odvoz odpadů je možné 
nově zakoupit i v prodejně chovatelských potřeb 

u p. Kořínka v č.p. 6 v Solnici.



8 w w w . s o l n i c e . c z

Informujeme Vás o změnách v železniční dopravě s platností od 10.06.2012, kdy vstoupí v platnost
změna jízdního řádu 2011/2012.

Na základě jednání Královéhradeckého kraje s ČD a.s. o rozsahu drážní dopravní obslužnosti dojde k to-
muto datu k omezení nebo úplnému zrušení některých vlakových spojů. Omezení či rušení se v celém
Královéhradeckém kraji dotkne 32 železničních spojů, což představuje 0,5% celkového rozsahu. Seznam
spojů, jichž se změna dotkne, je uveden v příloze.

Královéhradecký kraj musel k této redukci přistoupit z důvodu nutnosti dodržení rozsahu obslužnosti do-
hodnuté v rámci „Memoranda o zajištění stabilního financování dopravní obslužnosti veřejnou regionální
železniční dopravou“, a kdy každý ujetý kilometr nad tento rozsah by musel být hrazen v plné výši bez
spoluúčasti státu.

Tato redukce je směřována zejména do vlakových spojů, které přepravují malé množství cestujících, jsou
provozovány v sobotu a v neděli, případně v denních dopoledních a večerních hodinách a do vlaků, které
jsou s navrženými k úpravě provozně spojeny. V úvahu byla brána také alternativní možnost dopravy auto-
busem v dané relaci.

Ing. Vladimír Záleský
Jednatel společnosti OREDO

Informace o změnách v železniční dopravě od 10.6.2012

trať vlak omezení v úseku nově poznámka

022 20221 Solnice (5:50) – Rychnov n.K. nejede
Omezení málo využívaných spojů
v úseku s hustou souběžnou
autobusovou dopravou, možnost
dojíždění vlakem do závodu ŠKODA
AUTO v době střídání směn je nadále
možné

20220 20220 Rychnov n.K. (6:04) – Solnice nejede

20202 20202 Rychnovn.K.zast. (7:41) – Solnice nejede

20225 20225 Solnice (7:51) – Rychnov n.K. nejede

20224 20224 Rychnov n.K. (15:34) – Solnice nejede

20229 20229 Solnice (15:50) – Rychnov n.K. nejede

Poděkování žákům za reprezentaci školy ve školním roce 2011-2012

Další školní rok uplynul jako voda, žáci rádi odloží tašky kamsi do kouta a budou si užívat dva měsíce
prázdnin, dva měsíce volnosti. Většina z nich odejde na prázdniny s pocitem dobře vykonané práce. Ně-
kteří žáci reprezentovali školu na různých okresních, krajských a dokonce i celostátních soutěžích a re-
prezentovali dobře. A s jejich výsledky Vás chci v následujících řádcích seznámit.

Základní škola Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Zeměpisná olympiáda
Aneta Kunertová – 1. místo v okresním kole, postup do krajského kola

Logická olympiáda
Šimon Kunert – postoupil jako úspěšný řešitel z okresního kola do krajského kola

Olympiáda z českého jazyka
Kristýna Ehlová – 5. místo v okresním kole

Otevírání Zemské brány – soutěž o lese a přírodě pro družstva žáků 3.-5. ročníku
Družstvo ZŠ Solnice – 2. místo
Ondřej Bělka, Michal Kos, Marek Vašátko, Lukáš Čeman, Pavel Dymák

Karlovarský skřivánek (různé kategorie) – oblastní kolo
Tereza Štěrbová – 1. místo 
Nela Kimelová – 2. místo 
Barbora Mikolajczyková – 1. místo s postupem do celostátního kola
Tomáš Kubíček – 1. místo s postupem do celostátního kola
Hana Konečná – 2. místo 

Karlovarský skřivánek – celostátní kolo v Karlových Varech
Tomáš Kubíček – 3. místo

Atletika – jednotlivci (v různých disciplínách) – žáci 1.-3. ročníku
Petr Krassek, Jan Vašátko, Nicol Plachetková, Daniela Trsová, Petr Moravec – 1. místo
Josef Zima – 2. místo
Kateřina Zaňková, Petr Vavrečka, Filip Štěpán – 3. místo
Martin Kozel, Karel Zbořil – 4. místo

Atletika – družstva – žáci 3.-5. ročníku
Družstvo ZŠ Solnice – dívky – 1. místo
Veronika Beková, Lucie Spěváčková, Pavlína Plašilová, Eliška Čermáková
Družstvo ZŠ Solnice – chlapci – 2. místo
Marek Jarkovský, Michal Kos, Petr Ferbas, Tomáš Szuda

Družstvo ZŠ Solnice – chlapci – 3. místo
Jan Mutina, Pavel Dymák, Jakub Tomeš, Ondřej Novák

Malá kopaná – okresní kolo – mladší žáci
Družstvo ZŠ Solnice – 3. místo
Lukáš Bednář, Pavel Feichtinger, Matouš Prokop, Filip Kubec, Matěj Vondráček, Dominik Baudyš, Vojtěch
Lux



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Malá kopaná – okresní kolo – starší žáci
Družstvo ZŠ Solnice – 3. místo
Jaroslav Hlavsa, Michal Procházka, Matěj Vašata, Jan Jedlinský, Vladimír Šulc, Michal Tomeš, Martin
Nosek, Zdeněk Štěpán

Atletická liga – okresní soutěž
Družstvo ZŠ Solnice – chlapci – 2. místo
Jaroslav Hlavsa, Pavel Hertík, Lukáš Štěpánek, Michal Procházka, Martin Štefek, Michal Tomeš, Zdeněk
Štěpán, Luděk Toman, Vít Ponka

Družstvo ZŠ Solnice – dívky 5. místo
Denisa Gunarová, Denisa Dunajčáková, Dagmar Hlaváčková, Bára Kropáčková, Tereza Nováková, Petra
Dostálková, Monika Rázlová.

Všem úspěšným soutěžícím blahopřeji, děkuji za výbornou reprezentaci školy a věřím, že své úspěchy
v příštím školním roce určitě  zopakují.  

Mgr. Hana Jakubcová

Solnice má třetího nejlepšího skřivánka v ČR

„Třetí místo v celostátním kole Karlovarského skřivánka získává žák Základní školy Solnice, Tomáš
Kubíček“. Věta, která zazněla první jarní den (20. března 2012) v koncertním sále ZŠ a ZUŠ v Karlových
Varech, rozjásala celou solnickou výpravu. 

Celostátní kolo se konalo ve dnech 19. - 21. března 2012 v Karlových Varech. Velkým úspěchem pro
nás všechny byl už samotný postup a možnost podívat se do krásného lázeňského města, bydlet v ho-
telu a ve volných chvílích se procházet po karlovarské kolonádě s typickým hrníčkem na léčivou vodu.
Jelikož se do Karlových Varů sjeli vítězové oblastních kol z celé České republiky, jednotlivé kategorie měly
svůj samostatný soutěžní den. Kategorie B soutěžila v úterý. Odborná porota složená z profesorů kon-
zervatoří a aktivních zpěváků (do poroty zasedl například i zpěvák Zbyněk Drda) měla složitou práci.
V každé kategorii soutěžilo na třicet zpěváků. Tomáš i Bára zazpívali výborně a v celorepublikové kon-
kurenci nebylo poznat, že jsou z malého města pod Orlickými horami. V Karlových Varech se uděluje
1. - 3. místo a čestné uznání. Moc jsme si přáli, aby jeden z našich žáků získal ocenění, ale byl to pouhý
sen a my jsme vše brali s nadhledem a užívali jsme si zasloužený výlet do Karlových Varů. O to větší bylo
překvapení a především radost, když byl Tomáš vyhlášen třetím nejlepším zpěvákem celé soutěže. Ještě
jednou moc gratulujeme Tomášovi za krásné umístění a děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy, ale
i Královéhradeckého kraje. 

Mgr. Lucie Cabalková



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

TONGO

Koncem května vyjely děti naší Mateřské školy na
školní výlet do Hradce Králové a prožily dopoledne
plné zábavy, pohybu a nejrůznějších her v rodinném
zábavním parku Tongo…

Navštívily korálové ostrovy, ostrov s vulkánem,
potkaly se s chobotnicí a žralokem, spřátelily se
s rybkou Nemo. Při překonávání rozmanitých pře-
kážek si protáhly tělo a náramně se při tom poba-
vily!

Vyřádily  se na  trampolínách,  povozily  se na  různých  vozítkách  a  spoustu dobrodružství  prožily 
v labyrintu, kde se ostošest klouzaly na klouzačce „vodopádu“, v tobogánu a svedly dělovou bitvu.

Jana Součková

Mateřská škola Solnice

STŘÍPEK  ZE SETKÁNÍ RODIČŮ A PEDAGOGŮ  ZŠ MOZAIKA

„Každý, s kým se v životě potkám, mě v něčem předstihuje. Tak se od něho
učím.“

R.W.Emerson

Individuální plánování

Každý, je v něčem mistr, každý z nás má své přednosti. Oblast, která je
mu blízká, zajímá ho a dosahuje v ní výborných výsledků. Zpravidla jsme si

vědomi i  svých nedostatků, máme oblast, ve které se nám moc nedaří a nebo nás  to stojí mnoho úsilí.
V ZŠ Mozaika mají v novém školní roce v plánu vypracovat na přednosti a rezervy žáčků plány :-).
Odhalit  každému dítku ve škole oblasti jeho úspěchů i potíží a nejen je odhalit, ale především s nimi
systematicky pracovat. Každý žák školy bude mít zpracován individuální plán, který bude pracovním ma-
teriálem nejen pro  všechny učitele školy, ale také pro rodiče i dítko samotné. Ve škole bude fungovat tzv.

Soukromá základní škola Mozaika Rychnov nad Kněžnou



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

TRIÁDA -  učitel - dítě – rodič a v této triádě se budou také uskutečňovat konzultace nad školní prací,
místo klasických rodičovských schůzek. Díky individuálnímu plánu bude mít každý žáček možnost blýsk-
nout se před ostatními tím, co umí a zároveň všichni budou  vědět, s čím potřebuje pomoci. 

V ZŠ Mozaika ve dne i v noci

Ve čtvrtek 28.3. si žáčci ZŠ Mozaika o.p.s. vyzkou-
šeli, jaké je to ve škole v noci. Proběhla zde „Čtenář-
ská  noc“  s  opravdu  nabitým  programem.  Hned
v úvodu večera si děti připravily knižní veletrh, na
kterém vychválily své oblíbené knížky.  Po společném
hlasování vybraly dva vítězné tituly, ze kterých se
četly krátké ukázky. V další části večera děti hledaly
rozdíly mezi knižním a filmovým zpracováním pří-
běhů.  Celý  večer  byl  zakončený  „bojovkou“  na
chodbách ZŠ, při které děti hledaly knížky, které zmi-
zely z výstavních stolů. Noc strávená ve škole byla pro děti velkým zážitkem plným legrace a napětí. 

Za ZŠ Mozaika Feichtingerová, foto: Nyčová

Vysvědčení v ZŠ Mozaika

Pračlověk si čte vysvědčení svého syna a říká: „To, že máš trojku z lovu chápu, jsi ještě malý. Ale, že jsi
propadl z dějepisu, který má jen dvě strany, to je hanba!“

Ano, někdy je to jako v té anekdotě – rodiče nechápou, jak se to mohlo stát a dítě neví, proč mu paní
učitelka dala tak špatnou známku, když toho tolik umí. Děti ani rodiče ze ZŠ Mozaika by však rozhodně
překvapení být neměli. Děti jsou během celého roku hodnoceny za svou práci průběžně slovně, takže
v každou chvíli přesně vědí co zvládly, co umí a na  čem je potřeba ještě pracovat.  Vše je zapisováno
do elektronické žákovské knížky, do které mají rodiče přístup. Od druhého stupně jsou za písemné
práce žáci hodnoceni i procentuelně. Součástí výuky je i práce s vlastním sebehodnocením žáků. Děti
se učí  samy hodnotit, jak se ji dařilo a proč.
„…...a proto by tu každý žáček měl vědět, že pokud propadl z dějepisu, který má jen 2 strany, je to
proto, že je napsán hieroglyfy, které se ještě nenaučil číst :-)“

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK MOZAIČANŮ TRADIČNĚ NETRADIČNĚ:

Přivítání v novém školním roce proběhne již tradičně mimo školu –  na pobytu v přírodě, na horách.
Děti se zde jako vždy seznámí s novými spolužáky, budou mít čas sdělit si své bohaté dojmy z prázdnin
a postupně si společně přivyknout opět rannímu vstávání a pravidelnému režimu. 

Mgr. Martina Kovářová



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

ROZPIS SLUŽEB – III. čtvrtletí 2012
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
01.07. MUDr. Veselská Renata pol. Mírové nám. 88, Týniště n.O. 494 371 781
05.07. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika RK 494 515 696
06.07. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 677 628
07.07. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
08.07. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n.O. 494 323 958
14.07. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
15.07. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika RK 494 515 695
21.07. MUDr. Stejskalová Věra zdr. střed. Kout 566, Borohrádek 494 381 263
22.07. MUDr. Sudová Simona pol. Mírové nám. 88, Týniště n.O. 494 371 031
28.07. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 667 123
29.07. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550
04.08. MUDr. Štulík Richard poliklinika RK 494 515 693
05.08. MUDr. Šťastná Ludislava  zdr.střed. Rokytnice v O.h. 494 595 292
11.08. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
12.08. MUDr. Tomanová Libuše pol. Mírové nám. 88, Týniště n.O. 494 371 782
18.08. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 154
19.08. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553
25.08. MUDr. Vavřičková Hana pol. Mírové nám. 88, Týniště n.O. 494 371 782
26.08. MUDr. Podolská Jana pol. Mírové nám. 88, Týniště n.O. 494 371 783
01.09. MUDr. Vyčítalová Marie dr. Lützowa 244, Vamberk 494 541 757
02.09. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732
08.09. MUDr. Andělová Jana  J.Pitry 448, Opočno 494 667 123
09.09. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec n. O.  494 323 152
15.09. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040
16.09. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088
22.09. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby n. O. 494 515 694
23.09. MUDr. Domáňová Iva poliklinika RK 494 515 693
28.09. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, RK 494 531 955
29.09.  MUDr. Malátková Ludmila poliklinika RK 494 515 696
30.09. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n.O. 494 323 958
06.10. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
07.10. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec n.O. 494 321 511

Zubní pohotovost

Oznamujeme občanům, že v případě zájmu městský úřad nabízí zajištění kominíka 
a revizního technika na povinnou roční prohlídku komínu před topnou sezónou.

Termín prohlídek je stanoven pro Solnici a Ještětice v týdnu od 17. září  2012. 
Cena 400,- Kč je stanovena za prohlídku komínového tělesa, jeho vyčištění a vystavení

zprávy o provedení kontroly spalinové cesty.

Žádáme případné zájemce, aby se nahlásili na městském úřadě.



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Plátěné Velorexy zná každý. Ne každý mimo rych-
novský  okres  ale  ví,  že  jejich  rodištěm  je  právě
Solnice. Tříkolky se sice již čtyři desítky let nevyrá-
bějí, ale zdejší závod nepotkal osud řady zrušených
továren. 

ASV výrobní družstvo, které je nástupcem někdej-
šího Velodružstva,  je stále sepjaté s automobilovým
průmyslem. Přesvědčit se o tom mohli všichni, kteří
využili sobotního dne otevřených dveří 16. června
2012. K výrobě automobilových komponentů využí-
vají nejmodernější CNC i stroje vlastní výroby. Dodávají držáky bočního obložení a vzpěry pod kapoty ško-
dovek, táhla do zadních dveří Volvo, dráty do sedadel Porsche nebo díly pro zámkový průmysl….

Návštěvník se ale mohl přenést mnohem hlouběji do historie. Velorexy se zde vyráběly už od roku
1952 a to tak, že v přízemí se svařovala konstrukce a do prvního patra se vyvážela výtahem na montáž,
a to nastojato. Tam dostalo vozidlo motor dodávaný z Jawy a také elektroinstalaci. Ve stejném patře se
šilo opláštění. Na zem vozidlo sjíždělo po dřevěné rampě, přičemž se otestovala účinnost brzd. 

V roce 1952 se udělalo prvních padesát kusů, které byly číslovány až od jedenáctky, protože prvních
deset kusů vyrobila rodina Stránských doma. Těchto padesát kusů mělo netypický zelený nátěr, na hně-
dou barvu se přešlo později.

Nejvíce kusů se vyrobilo v letech 1967 – 1968, kdy z rampy sjíždělo 1300 Velorexů ročně. 

Přítrž výrobě tříkolek učinil až dovoz východoněmeckých trabantů. Následně se experimentovalo
s výrobou čtyřkolek v Rychnově nad Kněžnou, nicméně neúspěšně. Později se začalo s výrobou zpětných
zrcátek pro motocykly i kola, která zde dělají dodnes. 

Na svou minulost ale firma nezapomíná, a tak počínaje rokem 2010 začala s organizováním srazu
Velorexů.

zdroj: Rychnovský deník

Sraz  velorexů

III. čtvrtletí roku 2012

Září 
8. září Solnické loučení s létem od 9.00 hod.
sobota – pořádá Unesco club Solnice a Občanské sdružení Brouček

– v okolí Společenského domu v Solnici
– dopoledne koloběžkiáda, řízené modely aut, lodí a letadel, soutěže,
ukázka činnosti hasičů a policie

– občerstvení zajištěno, akce se koná za každého počasí

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

8. září Koloběžkiáda od 9.00 hod.
sobota – trasa v okolí Solnice

– jízda zručnosti na čemkoliv
– start od Společenského domu v Solnici
– pořádá OS Brouček

15. září Divadelní představení od 19.00 hod.
sobota – komedie s názvem Klíče na neděli

– autor Antonín Procházka
– hraje Divadelní spolek J.K. Tyla Meziměstí
– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 10.9.2012 na MÚ v pracovní době
– vstupné jednotné 80,- Kč

21. září Pohádková noc od 19.00 hod.
pátek aneb noční cesta do pohádky

– start průběžný od 19 do 20 hod.
– stanoviště se startem a trasa budou upřesněny
– pořádá OS Brouček

Říjen 
1. – 8. října Bazar dětských potřeb
pondělí-pondělí – pořádá OS Brouček

– ve Společenském dom ě v Solnici
– příjem věcí Po 9 – 11 hod., 14 – 17 hod., Út 9 – 11 hod.
– prodej věcí St 9 – 11 hod., 14 – 17 hod., Čt 9 – 11 hod., 14 – 16 hod.,
– pátek zavřeno
– výdej věcí  Po 9 – 11 hod., 14 – 16 hod.

12. října Taneční pro manželské a partnerské páry od 20.00 hod.
pátek – pořádá kulturní komise Města Solnice a Dům dětí a mládeže RK

– ve Společenském domě v Solnici
– vždy v pátek - 7 lekcí od 12.10. + závěrečný ples 7.12.
– termín ostatních lekcí bude upřesněn
– informace na tel. 776 673 795 pan Šklíba
– vstupné pár 1200,- Kč

21. října Jarmark od 10.00 hod.
neděle – téma - Tradiční rukodělná výroba s podzimními náměty

– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

OS  BROUČEK – PROVOZNÍ  DOBA  O  PRÁZDNINÁCH

OTEVŘENO
pondělí 9.00 – 11.00 hod.   
středa 9.00 – 11.00 hod.

první týden v červenci 2. 7. – 8.7. ZAVŘENO
přelom července a srpna 30.7. – 12.8. ZAVŘENO

– herna bez programu
– v herně velká trampolína

Počasí jubilejnímu 40. ročníku přálo, a proto jsme očekávali větší účast, zejména obyvatel Solnice.

Nejdelší pěší trasu 21 km absolvovalo 61 lidí, z toho jen 17 ze Solnice, 17 km ušlo 41 lidí, z toho jen
12 ze Solnice, nejvyhledávanější trasu 13 km šlo 111 lidí, z toho jen 30 ze Solnice a nejkratší trasu
11 km šlo 34, z toho jen 9 ze Solnice! Počet na této trase zvýšilo 27 chovanců z ÚSP Kvasiny a 7 dívek
z Domečků v Rychnově nad Kněžnou.

S 20 jezdci na koních, kteří vždy zpestří tento pochod a 16 psy, byla celková účast na pěti trasách 301,
připočteme-li  24  organizátorů,  dostaneme  se  na  číslo  325  –  ve  srovnání  s  loňským  rokem  je  to
o 30 účastníků méně!!

Nezlákaly ani pěkné dřevěné známky, ani úžasné trasy vytyčené panem Rakem a panem Maškem, ani
výborné preclíky upečené kolektivem kolem paní Bednářové. Z celkového počtu 325 se jubilejního roč-
níku na pěších trasách zúčastnilo jen 68 Solničanů. Pochvalu si zaslouží 10 mladých požárníků ze SHD
Solnice se dvěma dospělými pod vedením Ing. Králové, dále rodinné kolektivy Kunertovy, Štefkovy,
Michálkovy, Holubovy, Vašátkovy, Holoubkovy a Rohlenovy.

Přijeli lidé z Pardubic, Hejnic, Litomyšle, Prahy, Trutnova, Žamberka, Jaroměře, Neratovic a okolních
vesnic. Nejvzdálenější účastnicí byla paní Lucie Nováková, roč. 1981, z Cholunné u Žirovnice v jižních
Čechách! Nejstarším pochodujícím byl Ing. Antonín Šprinc, roč. 1938, účastník všech 40 pochodů SSS.
Nejmladší, ještě v kočárku, byla Lucinka Letenská, roč. 2011.

Atraktivnější cyklotrasy, organizované skupinou mladých kolem Jirky Bednáře, přilákaly větší počet
cyklistů než loni.

Na trasu nejdelší – 70 km – vyjelo 22 cyklistů, 40 km ujelo 17 osob a na nejkratší 21 km se vydalo
46 osob.

Novinka – 2 km na čemkoliv měla úspěch – hlavně pro zajímavé, nápadité úkoly, které tvořily součást
a splnilo je 32 dětí společně s rodiči.

Jubilejní 40. ročník Solnické solné stezky



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

Sečteme-li 117 cyklistů s 325 pěšími turisty, dostaneme konečný počet zúčastněných na 40. ročníku
SSS, a to 442!

Poděkování za realizaci jubilejního 40. ročníku si zaslouží všichni organizátoři – ti, kteří trasy vytyčili, ti,
kteří byli na kontrolách, ti kteří zajistili bezchybný rozvoz autobusy i ty, které napekly výborné preclíky.

Velký dík patří oběma starostům – panu Kubíčkovi i panu Ešpandrovi, Ústavu sociální péče v Kvasi-
nách i panu Duzbabovi za sponzorský dar.

Mgr. Marie Šprincová

Oddíl fotbalu
Vynikajících výsledků dosáhly mládežnické týmy SK Solnice v sezoně 2011/2012.
starší dorost  - r. 1993-1996 trenéři: Milan Cink, Jiří Vrba
Krajská třída skupina B: 1 místo - postup do KP! Historický úspěch našich dorostenců. Ve vyrovnaném
souboji s týmem Vamberka rozhodli o prvenství v posledních dvou kolech. Nejprve deklasovali svého
největšího rivala v přímém souboji 8:2 a nezaváhali ani v posledním kole a po vítězství 2:1 v Novém
Hradci mohli oslavit svůj triumf. Partu mladíků r.nar. 1993-1996 skvěle vedenou dvojicí zkušených tre-
nérů vhodně doplnili mladíčci z úspěšného ročníku 1997 a celý tým se prezentoval kvalitním útočným
fotbalem. Tým také výrazně uspěl v krajském poháru, kde postupně porazil družstva Doudleb, Vamberka
a v osmifinále dokonce i účastníka východočeského přeboru z Rychnova n.Kn. Jejich cestu pohárem
zastavil až tým FK Třebeš.      
starší žáci – r. 1997-1998 trenéři: Martin Kadavý, Milan Baudyš, Milan Nosek
Okresní přebor – 1. místo Tým utvořený kolem krajských reprezentantů neměl v soutěži vážného soupeře
a doplněn o talentované mladší žáky zaslouženě zvítězil.
mladší žáci – r. 1999-2000 trenéři: Milan Baudyš, Milan Nosek
Okresní přebor – 1.místo Také mladší žáci prošli soutěží bez zaváhání a dokonce neztratili v celé soutěži
ani bod!                           
Elévové – r. 2001-02 trenéři: Radek Kos, Miloš Jarkovský
Okresní přebor podzim 2011 – 1.místo Dalším úspěšným kolektivem, který dokázal zvítězit ve své sou-
těži byli hráči starší přípravky, kteří dokázali ve finiši předskočit své soupeře.                               
Přípravka – r. 2003-04 trenéři: Miloš Vondráček, Martin Štěpán, Tomáš Tomek
Okresní přebor podzim – 4.místo  Medaile našim nejmladším hráčům utekla až v posledních turnajích,
přesto zaslouží pochvalu za předváděné výkony!                              
V roce 2012 reprezentovali hráči SK Solnice Dominik Baudyš, Pavel Nosek, Matouš Prokop, Dan Toman
ve výběrech OFS Rychnov n.Kn.a získali 3. místo v přeboru KFS .
Hráči r. 2000 Michal Dusbaba, Denis Blažek, Pavel Feichtinger a Lukáš Bednář zvítězili s výběrem OFS
v přeboru KFS HK a postoupili na mistrovství ČR.
Starší žáci (r.1997)  František Kadavý, Libor Blažek Jan Bulušek a Jan Málek se zúčastnili s reprezen-
tačním výběrem KFS HK prestižního turnaje Kouba cup.
Oddíl kuželek
VČ pohár mládeže – dorostenecké družstvo se umístilo na 4. místě, nejlepší jednotlivec Vondráček J. na
8. místě. Trenéři p.Tobiška Zdeněk, Ehl Jiří st.

Sportovní klub Solnice informuje



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

družstvo mužů ve Východočeské divizi obsadilo 11. místo
liga neregistrovaných  jarní část – celkem 43 dvoučlenných družstev rozdělených do 6 lig, vítězem se stalo
družstvo ŠKODA 1 ve složení Dusbaba, Urbánek

Oddíl atletiky
– oddíl pořádal již 20. ročník soutěže družstev základních škol a to o putovní pohár starosty města Solnice
– vítězem se stalo družstvo ZŠ Kostelec nad Orlicí před ZŠ Rychnov Masarykova ul. a ZŠ Solnice
– jako nejlepší jednotlivci byli vyhodnoceni žák Hlavsa ze Solnice a žákyně Žabková z Rychnova Masa-
rykova ul.
Ceny předal ředitel závodu Mgr. Souček Jan

Nejmladší žactvo oddílu se zúčastnilo I.kola krajské soutěže a to v Náchodě. Družstvo chlapců obsadilo
1. místo před SK Nové Město nad Met. a SK Náchod, družstvo dívek obsadilo 2. místo a to za SK Náchod.
Trenéři p.Škop Zdeněk a Ehl Jiří
2. kolo proběhne 21.6.2012 v Týništi nad Orlicí

Dlouholetý člen oddílu pan Martinec Vladimír oslavil 30. května životní jubileum 80 let. Do dalších let
přejeme hodně zdraví.

Za SK Solnice  Milan Hrubý, Martin Kadavý

Dne 23. června 2012 se v Solnici ve sportovním areálu SK Solnice uskutečnil silový víceboj pořádaný míst-
ním fitcentrem. Celkem bylo do soutěže přihlášeno 13 závodníků, kteří absolvovali šest silových disciplín:
– tažení auta na 50m, 
– převracení pneumatiky na 50m, 
– bench press s 80% vlastní váhy, 
– bicepsové zdvihy s 30 kg činkou, 
– hod pivním sudem 
– zatloukání ocelových kolíků. 

Každá disciplína byla bodována a součet bodů 
všech šesti disciplín určil vítěze.  
1. místo: Bohouš Ševc, Dobré
2. místo: Pavel Čermák, Dobré
3. místo: Jan Souček , Solnice. 
Prvních šest závodníků si odneslo věcné ceny a poháry, které věnovalo V Fitness a firma Aminostar. 

Děkujeme také všem příchozím divákům za vytvořenou atmosféru a podporu závodníků. Gratulujeme
všem závodníkům za  vynikající výkony i za dokončení náročných disciplín. Doufáme, že se tato akce
stane pravidelnou součástí akcí pořádaných v Solnici a že se v příštích letech najde více borců, kteří si
troufnou poměřit své síly. 

Mgr. Jan Souček

Silový víceboj V Fitness

Borci silového víceboje, 
kteří se umístili na 1. – 6. místě



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Z historie

SOLNICE
město a bývalé panství

Z různých pramenů napsal G.J.LAŠEK,
ředitel měšťanských škol ve Vamberce roku 1910

Vysoce urozenému P.T. Pánu, panu baronu Vilému z Königswarterů, pánu panství solnického
nejuctivěji věnuji

pokračování
Za panování císaře Karla VI. vzmáhal se a vzrůstal obchod a průmysl, šířilo se poštovnictví, zvelebo-

vána řemesla a zakládány různé cechy živnostenské.

Tak roku 1723 dala hraběnka Jana Gallasová ve městě Hrádku u Liberce zříditi první továrnu na vý-
robu bavlněného zboží a merkantilní komise česká podporovala toto nové odvětví průmyslové, z něhož
se vyvinulo zvláště punčochářství, které v málo letech v Boleslavsku a v Hradecku tak silně se rozmohlo,
že se jím v některých městech, jako v Solnici, veškeré obyvatelstvo zabývalo a zvláštní cechy řemesla pun-
čochářského se zřizovaly.

Kvetl tudíž průmysl punčochářský ve století 17. V Solnici znamenitě, avšak po pohromách dvou ná-
sledujících století valně klesl, zvláště však za války sedmileté, od kteréž doby nikdy více se nevzpamato-
val a nepozvedl k dřívějšímu blahobytu. Tisíce peněz ročně přišlo do rukou pilných řemeslníků solnických,
kdy z každého téměř stavení zaznívalo hrčení punčochářských stávků a soukenických stavů. Vlna pestře
barvená, na slunci sušena a kol plotů a zdí vyhřívaly se na deskách natažené punčochy pestrých barev.

Z města vyjížděly rušně do světa plné povozy beden důkladného zboží s veselými řemeslníky solnic-
kými, kteří výrobky svými zásobovali celé východní Čechy. 

Nadešel konec. Továrny ubily řemesla, stichly stavy i stávky, valcha, která mohutnými dřevěnými kla-
divy neúmorně bila do punčoch a suken, zastavila se a nouze dívala se do oken čilých řemeslníků.

Proto hoši solničtí za snahou opatřiti si živobytí klidnější, houfně chodili na studie do blízkého Rych-
nova a mnozí vynikli skutečně prospěvše sobě i národu svým povoláním. Mnoho jich odešlo do světa na
zkušenou a i těm dobře se daří.

Zašlý průmysl zase poněkud oživuje některými závody průmyslovými, jako jsou: parní pila Nebudy
a Bekery, tkalcovna Mahlerova, koželužna J. Cvejna, strojní zámečnictví A. Ludvíka, truhlářství J. Hajna
ml., parní pila a kruhovka barona Königswarta aj. Průmyslu též pomohla místní dráha rychnovsko – sol-
nická.

Na sněmu království Českého z roku 1708, který dne 7. listopadu 1707 zahájen byl a jehož zasedání
až do 20. října 1708 trvalo, poněvadž stavové tuhou oposici všem vládním požadavkům vojenským či-
nili, bylo dle císařské proposice sneseno, aby byly zavedeny nové akcízy na rozličné potřeby každodenní,
které byl císař Josef I. bez předcházejícího svolení sněmu vypsal.

Sněm se tomuto nezákonnému jednání nevzepřel, jako byl dříve při dani z hlavy a při dani ze jmění
činil. Stavům se ulehčilo, trpělo tím však veškeré obyvatelstvo, neboť akcí z potravin a jiných potřebných



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

SOLNICKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příspěvků: 15. 6. 2012
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2012

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

J.Souckova@email.cz

Společenská kronika

Narozené děti:

březen: Anna Bursíková, Solnice

duben: Adam Nedomlel, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

Úmrtí:

březen: Ludmila Forejtková, Solnice

duben: Emil Polanský, Solnice

květen: Zuzanka Hostinská, Solnice
Marta Kubíčková, Solnice

Čest jejich památce!

věcí i ten nejchudší nésti musel, proto akcíz tento, tak velice v Čechách neoblíbený, bylo nutno po pěti
letech zase zrušiti.

K charakteristice toho, jakým zlem pro lid byl tehdáž nejen akcíz sám, ale ještě více kruté vybírání jeho,
uvádíme zápis solnického radního písaře Jana Kalousa v manualu města Solnice, jenž zní:
„Leta Páně 1709 od 1. Januari akcíz se vylíhl, že všem lidem k hrůze a strachu byl, neb se každý obá-

val, aby náhončí jeho mu vlastní kus chleba nebo živnost jeho od úst a z rukou jako vlci nevydřeli. Mnozí
handlovní lidé a řemeslníci o své živnosti přišli, jako s nimi chudí a potřební na žebrotu přivedeni,
dnem i nocí naříkati a Pánu Bohu žalovati přinuceni byli. Žádný člověk svým vlastním jist nebyl, byť
dosti spravedlivě svou věc vyakcizíroval a paletu měl, když ti pochopové na to přišli, hned příčinu
sobě vynalezli, řkouce: Jest to kontraband!

Ze všeho platiti se muselo: z obilí ke mletí, z prodeje, z dobytka, z koní, z volů, ze slepic, z věrtelů, ze
čtvrtec, z mísky, z váh, z loktů, in summa ze všeho, co jen jmenováno býti mohlo, všecko zaznamenáno
a štemplováno býti muselo. Bez znamení žádný koupiti a prodati nesměl. Jeden každý, buď hrabě,
zeman, duchovní světský, s odpuštěním i ten kat a ras, nikdo vyňat nebyl. Nad to ještě Bůh všemohoucí
těm akcizantům srdce zatvrdil, že tak ukrutní byli, žádné prosby neslyšeli, a pro dost malou špatnou
věc každému hned železy ba i šibenicí pohrůžku činili. 
Až Pán Bůh nemoha déle takové utiskování chudých lidí viděti, když ten ukrutný akcíz v nejlepším
květu a slávě se stkvící, maje věku svého pět let a sedm měsíců, 15. Augusti 1714 umřel. Dejž Bože,
aby nikdy více vzkříšen nebyl!“

pokračování příště



Široký sortiment bazénové chemie
Bazénové příslušenství

Přípravky pro úpravu vody v koupacím nebo okrasném jezírku

Pod Poštou 6, 517 01 Solnice, tel.: 777 069 666
Otevírací doba: po - pá 8-12 hod., 13-17 hod., so - ne 8-11 hod.


